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Ce ne lipseşte, când avem de toate ?

Pentru început, vreau sa vă spun că am stat mult pe gânduri, dacă trebuie 
să scriu aceste lucruri. Probabil, că mulţi vor crede că ceea ce vreau să 

reflectăm împreună nu are legatură cu comportamentul obişnuit al celor mai mulţi 
dintre noi, cu zbuciumul de zi cu zi, însă cei ce vor parcurge rândurile de mai jos 
sper că mă vor înţelege.

Ceea ce m-a motivat să scriu aceste rânduri este că, zilele trecute câţiva prieteni 
discutau despre faptul că, refuză să meargă duminica la biserică, invocând 
problemele cotidiene, lipsa timpului, monotonia slujbelor precum şi neînţelegerea 
lor. Dacă vom privi puţin în interiorul nostru, atunci vom constata că ceva ne 
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lipseşte. Ne lipseşte răbdarea. Cum putem înţelege, cum putem gândi corect dacă 
nu avem răbdare, răbdarea de a asculta? Cu alte cuvinte, ca să putem gândi corect, 
adică să putem vedea pe cele duhovniceşti sau, cel puţin, să le dorim şi nu să 
rămânem pur şi simplu ataşaţi de cele pământeşti şi de cele cotidiene, consider 
că ar trebui să ne acordăm timp nouă înşine. Să îţi acorzi timp înseamnă să cauţi 
linişte şi să îţi faci ordine în gânduri. Să poţi dobândi toate acestea, este nevoie 
de răbdare şi să nu renunţi niciodată să oferi sufletului tău Cuvântul vieţii. Şi 
apoi, unde te poţi “înfrupta” din Cuvântul vieţii, dacă nu în Sfânta Biserică. În 
continuare, voi transcrie câteva rânduri, care mi-au rămas în minte şi prin care, 
sper ca fiecare să găsească cuvântul cel bun.

Un tânăr mergea zilnic la părintele său duhovnicesc să ceară cuvânt de folos. 
La fiecare întâlnire, părintele îl asculta cu răbdare şi îi împărtăşea sfaturi din 
experienţa sa duhovnicească. Din cauză că multe din aceste sfaturi rămâneau 
neînţelese, tânărul decide să întrerupă întâlnirea zilnică cu părintele său.

Într-o zi, părintele s-a întâlnit cu el şi l-a întrebat de ce nu l-a mai vizitat. Tânărul 
i-a raspuns:

- Mintea mea este grea, motiv pentru care sfaturile pe care le primesc nu le pot 
înţelege. Îmi este ruşine să te deranjez totdeauna pentru aceleaşi lucruri.

În urma acestui răspuns, părintele l-a chemat la el, a luat o lumânare şi a aprins-o 
de la candela din cămăruţa sa. Apoi, l-a rugat pe tânăr să i-a mai multe lumânări şi 
să le aprindă pe toate de la acea candelă. 

- S-a împuţinat lumina candelei ?  a întrebat părintele.
- Nu, a răspuns tânărul.
- Atunci, află că nici eu nu am nimic de pierdut când răspund de mai multe ori. 

Vino la mine de fiecare dată când ai nevoie.
Nu ştiu dacă aceste rânduri sunt cel mai bun exemplu pentru a răspunde la 

motivele invocate de cei cărora Sfânta  Liturghie li se pare ceva plictisitor şi lipsit 
de sens dar, să ne gândim de două ori înainte de a renunţa la a ne împărtaşi din 
Cuvântul Vieţii, chiar dacă de cele mai multe ori, avem impresia că nu-L înţelegem. 
Să nu uităm că, însuşi Domnul Hristos ne îndeamnă să nu renunţăm, afirmând 
“Veniţi la Mine toţi cei osteniţi şi împovăraţi şi Eu vă voi odihni pe voi ” (Matei 
11,28). Şi iaraşi, în continuare: “Luaţi jugul Meu asupra voastră şi învăţaţi-vă de la 
Mine, că sunt blând şi smerit cu inima şi veţi găsi odihnă sufletelor voastre” (Matei 
11,29). Aşa cum lumina candelei nu se împuţinează, tot aşa nici Cuvântul, pentru 
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că este “apă vie”! Chiar dacă nu am reusit sa ne concentrăm şi să înţelegem slujba, 
nu este o problema de căpătâi, înţelegerea acesteia va veni de la sine, în condiţia 
în care, nu ne depărtăm de Biserică şi atât timp cât nu renunţăm să credem că acest 
fapt este posibil.

Omul care doreşte să primească pe Hristos Cuvântul, omul acesta este luminat, 
are discernământ - adică este cel ce poate şi deosebeşte binele de rău, cel ce nu 
are în interiorul său confuzie, nu le vede înceţoşate. Pentru exemplificare, să ne 
gândim la cât de diferită este o zi senină faţă de o zi cu ceaţă!

În jurul nostru, există oameni sfinţi, de care dacă ne apropiem pot să “citească” 
sufletul nostru, pot să ne spună ceea ce suntem. Nu este nimic magic, nimic 
supraomenesc. Ei sunt atât de curaţi, încât pot vedea şi sufletul nostru. Aceşti oameni 
sunt atât de detaşaţi de cele lumeşti, încât pot distinge lucrurile duhovniceşti.

Ca să obţinem liniştea pe care cu toţi o aşteptăm, ca să reuşim să înţelegem Sfânta 
Liturghie, este necesar ca, mersul la biserică să nu se transforme într-o rutină, într-
un loc pentru socializare, ci să devină pentru fiecare un izvor de binecuvântare şi 
de putere pentru rezolvarea problemelor vieţii. Pentru că, de nenumarate ori, ne 
trezim în timpul Sfintei Liturghii, sau mai bine spus, realizăm că fizic suntem în 
biserică, dar mintea noastră umblă cine ştie pe unde! Astfel, se şi explică de ce 
avem impresia că slujba pare fără de sens, cuvintele fără de înţeles, preotul nu mai 
termină predica, iar timpul … se scuge cu viteza melcului.

Faptul că nu reuşim să ne concentrăm atenţia, faptul că nu ne putem debarasa de 
grijile cotidiene, nu înseamnă că este imposibil, ci că nu dăm importanţă mântuirii 
noastre. Vreau să vă spun că, îndemnul Mântuitorului există pentru fiecare din 
noi, dar cu toate acestea, de ce nu vrem să luăm aminte la chemare? În Sfânta 
Evanghelie găsim cuvintele “Mulţi chemaţi, puţini aleşi”. Eu sunt convins de 
faptul că, toţi suntem chemaţi, dar aleşi devin doar cei ce răspund chemării! De 
ce avem impresia că Sfânta Liturghie este monotonă, plictisitoare şi parcă, fără de 
sfârşit? De ce nu ne simţim aleşi? Dacă tot venim la Biserică, de ce nu rămânem 
până la sfârşitul slujbei? Pentru că nu raspundem chemării! 

Cine a avut răbdare să participe la Sfânta Liturghie din duminica a 3-a de 
după Sf. Paşti, s-a “desfătat” cu pilda vindecării slăbănogului de la scăldătoarea 
Vitezda din Ierusalim. Oare ce era în sufletul acestui slăbanog care de 38 de ani 
aştepta un semn de la Dumnezeu ? Oare ce nădejde mai putea avea după ce văzuse 
“grija” celorlalti faţă de el, afirmând “Doamne, nu am om care să mă arunce în 
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scăldatoare…”! O fi având răbdare? Avea speranţă? Avea credinţă? Sincer, nu 
ştiu… dar cred că aştepta o minune. L-a dezamăgit Dumnezeu ? Cu siguranta nu ! 
Căci, iată minunea vindecării!

Aceasta minune se petrece cu fiecare Sfântă Liturghie. Cei care se depărtează 
de Biserică, invocând cele mai nastruşnice motive, nici măcar nu realizează că de 
fapt resping ajutorul lui Dumnezeu. Dacă slăbănogul nu dorea să se vindece, putea 
să găsească nenumarate motive pentru a se depărta de scăldatoarea miraculoasă. În 
secolul 21 dacă cineva este cuprins de o boala, nu asteaptă vindecarea cu rabdarea 
slăbănogului, ci se revoltă şi îşi varsă năduful pe orişicine şi chiar pe Dumnezeu, 
iar dacă îsi aduce aminte că exista şi Biserică, vrea de la ea rugaciuni rapide pentru 
înlăturarea bolii. Cu rabdare, minunea se petrece: mintea ni se luminează, devenim 
mai răbdători, ceaţa care învăluie ochii minţii se risipeşte; dar pentru aceasta, 
trebuie să avem răbdare, participând activ la fiecare slujbă şi nu în ultimul rând, 
ascultând cu atenţie tâlcuirea pildelor duminicale pe care, cu adâncă luare aminte, 
părintele Iulian şi părintele Matei se străduiesc să le sădească înlăutrul inimilor 
noastre. Fericit cel ce aşteaptă minunea cu credinţă, fericit cel ce nu-şi pierde 
speranţa, fericit cel ce are răbdare. Minunea prin care dobândim răbdare, prin care 
Sfânta Liturghie nu mai este plictisitoare şi fără de sens, se întâmplă chiar şi fără 
prieteni lângă tine, pentru că, prieten nu-ţi este cel care întotdeauna este în preajma 
ta, ci cel care întotdeauna te ascultă !

În încheire vreau să spun că, tot ceea ce avem nevoie, este să recunoaştem, faţă 
de noi înşine, că suntem oameni păcătoşi, iar mărturisirea aceasta ne va deschide 
şi nouă porţile cerurilor. Iar odată ce recunoaştem fiecare, starea de decădere în 
care ne aflăm, schimbarea va veni de la sine, aducând Sfânta Liturghie la rangul 
cuvenit - în inmile noastre !

jr. Eugen Antohi - Parohia Sf. Vasile Tătărași

  Unui tânăr binecuvântat de Domnul

“Fie sălăşluită lumina Taborului în inima ta străvezie, precum bobiţa de 
strugure cuprinsă de raza soarelui roditor !”

dr. Alexandru Florentin Iliescu - Parohia Sf. Vasile Tătăraşi
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Cine a fost Sfântul Ilie Tesviteanul

Sfântul Ilie este pomenit de Biserica ortodoxă 
pe data de 20 Iulie. A fost fiul unui preot al 

Legii vechi, care locuia în cetatea Tesve, din Galaad 
(Israel), situată dincolo de Iordan. De aici avem şi 
numele prorocului - Ilie Tesviteanul.

Sfântul Ilie a trăit cu peste opt sute de ani înainte 
de Hristos, pe vremea regelui Ahab. Şi-a desfăşurat 
activitatea în regatul Israel din Samaria. 

La îndemnul soţiei sale, Regele Ahab introduce 
cultul zeului Baal. La porunca lui Dumnezeu, 
Sfântul Ilie ajunge la curtea regelui Ahab şi îi 
vesteşte acestuia că Dumnezeu va pedepsi poporul 
prin secetă. Cerurile vor fi închise timp de trei ani 
şi jumătate.

Sfântul Ilie se ascunde de furia lui Ahab la pârâul Cherit, unde va fi hrănit de un 
corb, apoi la văduva din Sarepta Sidonului. În casa acestei vaduve, prorocul Ilie va 
face minuni, înviindu-l pe fiul acesteia şi înmulţindu-i făina şi uleiul.

Spre sfârşitul anilor de secetă, pentru cunoaşterea adevăratului Dumnezeu, 
Sfântul Ilie îi propune împăratului să ridice un jertfelnic pe Muntele Carmel şi să 
se roage mai întâi prorocii lui Baal, apoi el, lui Dumnezeu. Acesta a fost momentul 
în care Ilie a înlăturat cultul zeului Baal. El a reuşit să coboare foc din cer peste 
jertfa sa, ceea ce 450 de preoţi ai lui Baal nu au reuşit să facă. 

Din cartea Regi 4, în capitolul doi, aflăm că prorocul Ilie după ce a lăsat ca 
urmaş pe Elisei, a fost luat de un car de foc şi înălţat la cer, fără a trece prin moarte. 
O parte din comentatorii acestui text, susţin că Ilie a fost luat cu trupul la cer ca 
răspuns la modul în care el a vieţuit. Alţi comentatori, afirma că scopul pentru care 
Sf. Ilie a fost ridicat cu trupul la cer, este acela că el va reveni la sfârşitul lumii, 
ca un al doilea Înaintemergător al Mântuitorului, pentru a vesti a doua venire a lui 
Hristos, spre a judeca neamul omenesc.

Bibliografia: Sinaxar - Vieţile Sfinţilor

hhhhhh
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Cine a fost Sfântul Sfinţit Mucenic Foca? 

Sfântul Mc. Foca era un creştin ce a trăit în 
apropiere de portul turcesc Sinope, în timpul 

împăratului Traian. Era cunoscut ca un priceput 
grădinar, care dăruia mereu săracilor roadele 
pământului său. 

După ce Traian a poruncit uciderea creştinilor, 
nişte soldaţi romani veniţi la Sinope au aflat curând 
despre Sfântul Foca, reuşind să ajungă la el către 
seară. Fără a le mărturisi cine este, Sfântul Foca 
le-a promis ostaşilor că îi va conduce dimineată la 
creştinul grădinar, invitându-i apoi în casă, dându-le 
să mănânce şi îngrijindu-se să le dea un loc de dormit. 
După aceea, s-a strecurat afară, şi-a săpat propria-i 
groapă şi şi-a petrecut întreaga noapte în rugăciune. În zorii zilei, Sfântul Foca 
a spus ostaşilor că el este creştinul căutat de ei, i-a condus la mormântul pe care 
îl săpase şi a îngenuncheat pentru a i se tăia capul. În acest fel şi-a dat sufletul în 
mâinile Domnului.

Pe 23 iulie, creştinii ortodocşi comemorează mutarea moaştelor Sfântului Sfinţit 
Foca, în anul 403, de la Sinope la Constantinopol.

Tradiţii şi obiceiuri populare de Sfântul Foca

În tradiţia popularã româneascã, se spunea că ziua Sfântului Foca era o 
sărbătoare atât de mare încât ardeau pietrele din apă şi o ţineau până şi turcii. 

Se obişnuia să se lucreze numai până la prânz, cei ce nu respectau această zi fiind 
condamnaţi să le ardă grânele sau să le fie cuprinse de pelagră, să se ardă pe trup, 
să se îmbolnăvească de friguri sau să le fie trăsnite vitele.  

Tradiţia spune că Sfântul Foca aşteaptă cu mare nerăbdare ziua pomenirii sale, 
însă Dumnezeu îi spune de ea abia când aceasta a trecut, de teamă ca el să nu 
prăpădească tot pământul cu flacările sale. Acest sfânt este responsabil de arşiţă şi 
incendii şi umblă prin cer într-un car de foc, cu un bici care arde în mână. Oamenii 
de la ţară sunt extrem de temători în această zi şi de aceea evită să meargă la 
treburile câmpului sau chiar să pască vitele.  

Tot în tradiţie se spune că Sfântul Foca este de fapt fratele mai mic al Sfântului 
Ilie, care mijloceşte în permanenţă ca acesta să nu piardă lumea cu furtunile sale.

Bibliografia: Tradiţii creştine şi ritualuri populare româneşti - M. Filipoiu

Bibliografia: Sinaxar - Vieţile Sfinţilor
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1 S †  Sf. Ier. Leontie de la Radauti; Sf. Mc. doctori fără fr arginţi Cosma si Damian
2 D †  Sf.Voievod Stefan cel Mare; Aşezarea veşmântului Născătoarei de Dumnezeu în bi-

serica Vlaherne 
Duminica a IV-a după Rusalii; Vindecarea slugii sutaşului - Sfantul Ioan Gura de Aur - Ap. Romani VI, 
18-23 Ev. Matei VIII, 5-13 Ioan XVII, 1-13glas 3, voscr. 4
3 L Sf. Mc. Mucenic Iachint; Sf. Ier. Anatolie
4 M Sf. Ier. Andrei, arthiepiscopul Cretei, Sf. Cuv. Marta 
5 M †  Sf. Cuv. Atanasie Atonitul, Sf. Cuv. Lampadie
6 J Sf. Cuv. Sisoe cel Mare; Sf. Mc. Lucia din Roma
7 V Sf. Mare Mc. Chiriachi; Sf. Cuv Toma din Maleon; Sf. Mc. Evanghel
8 S †  Sf. Mc. Epictet preotul si Astion monahul; Sf. Mare Mc. Procopie; Sf. Mc. Teodosia
9 D Sf. Sfinţiţi Mc. Pangratie, ep. Tavromeniei si Chiril ep. Gortinei 
Duminica a V-a după Rusalii; Vindecarea celor doi demonizati din tinutul Gadarei - Ap. Romani X, 1-10 
Ev. Matei VIII, 28-34 IX, 1glas 4, voscr. 5
10 L Sf. 45 de Mucenici din Nicopolea Armeniei
11 M Sf. Mare Mc. Eufimia; Sf. Olga, cea întocmai cu apostolii şi luminătoarea Rusiei
12 M †  Cinstirea icoanei Maicii Domnului Prodromita, de la muntele Athos; Sf. Mc. Proclu si 

Ilarie; Sf. Cuv. Mihail Maleinul; Sf. Veronica
13 J Soborul Sf. Arhanghel Gavriil; Sf. Ştefan Savaitul; Sf. Maria din Persia; Sf. Cuv. Sara
14 V Sf. Ap. Achila; Sf. Mc. Iust şi Iraclie; Sf. Nicodim Aghioritul
15 S Sf. Mc. Chiric si Iulita; Sf. Vladimir, luminătorul Rusiei
16 D Sf. Sfinţit Mc. Atinoghen, cu cei zece ucenici ai lui; Sf. Mc. Iulia 
Duminica a VI-a după Rusalii;Vindecarea slăbănogului din Capernaum ,Ap. Romani XII,6-14Ev. Matei 
IX, 1-8 glas 5, voscr. 6
17 L Sf. Mare Mc. Marina; Sf. Ier. Eufrasie, episcopul Ionopolei
18 M † Sf. Mc. Emilian de la Durostorum; Sf. Cuv. Pamvo
19 M Sf. Cuv. Macrina; Sf. Cuv. Die; Aflarea moaştelor Sf. Cuv. Serafim de Sarov
20 J † Sf. şi slăvitul proroc Ilie Tesviteanul
21 V † Sf. Cuv. Rafael si Partenie de la Agapia Veche; Sf. Cuv. Simeon şi Ioan Pustnicul;Sf. 

Proroc Iezechiel
22 S Sf.Mironosiţă şi întocmai cu Ap. Maria Magdalena; Sf. Cuv. Mc. Marcela
23 D Aducerea moastelor Sf. Sfinţit Mc. Foca; Sf. Mc. Apolinarie, Vitalie şi Valeria
Duminica a VII-a după Rusalii; Vindecarea a doi orbi si un mut in Capernaum - Ap. Romani XV, 1-7 Ev. 
Ioan IX, 27-35Ioan XVII, 1-13 glas 6, voscr. 7
24 L Sf. Mare Mc. Hristina; Sf. Mc. Ermoghen
25 M Adormirea Sf. Ana, mama Preasfintei Născătoare de Dumnezeu; Sf. Părinţi de la Sinodul 

al. V-lea Ecumenic; Sf. Cuv. Olimpiada şi Eupraxia
26 M † Sf. Cuv. Ioanichie cel Nou de la Muscel; Sf. Mc. Ermolae; Sf. Mc. Paraschevi din Roma
27 J † Sf. Mare Mc. şi Tămăduitor Pantelimon
28 V Sf. Ap. si Diaconi: Prohor, Nicanor, Timon si Parmena; Sf. Cuv. Pavel de la Xiropotamu
29 S Sf. Mc. Calinic, Veniamin şi Mamant; Sf. Mc. Teodota cu fii săi
30 D Sf. Ap. Sila, Silvan, Crescent, Epenetos si Andronic; Sf. Mc. Valentin episcopul Umbriei
Duminica a VIII-a după Rusalii - Ap. I Corinteni I, 10-17Ev. Matei XIV, 14-22glas 7, voscr. 8
31 L Înainte prăznuirea scoaterii Sf. Cruci; Sf. şi Dreptul Evdochim; Sf. si Dreptul Iosif din 

Arimateea (Lăsatul secului pentru Postul Adormirii Maicii Domnului)

Calendar crestin ortodox - Iulie 2017
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  Colectivul de redacţie:
   Pr. Iulian Negru
   Sorin Pavel
   Eugen Antohi

Cu ajutorul lui Dumnezeu, am încheiat zilele acestea un proiect care, la prima 
vedere, poate părea lipsit de nobleţe şi fără legătură directă cu lucrarea 

mântuitoare a Bisericii, şi anume... toaleta. Însă, din perspectiva iconomiei 
mântuirii, nu putem clasifica lucrurile în importante şi ne-importante sau în cereşti 
şi pământeşti ci, atâta vreme cât locuim în trup omenesc, toate îşi au contribuţia 
lor egală, deşi diferită în împlinirea planului divin. Chiar şi din perspectiva 
unui mecanic sau medic e logic să nu ai grijă doar de elementele vitale ale unui 
mecanism sau ale unui corp şi să neglijezi părţile ”nesemnificative”, pentru că, de 
fapt, toate sunt inter-dependente şi complementare, ca părţi care slujesc aceluiaşi 
întreg. Atunci când intri într-o toaletă curată, frumoasă, îngrijită, unde găseşti un 
buchet de flori proaspete şi parfumate nu poţi să nu te gândeşti că acolo vieţuieşte 
un ”om al lui Dumnezeu”. De fapt, în felul acesta, a fost recuperat tocmai acel 
spaţiu sau loc considerat necurat şi a fost (re)aşezat în rândul lucrurilor frumoase şi 
bune, aşa cum e menit omul să facă pe pământ, căci ”omul sfinţeşte locul”. O astfel 
de lucrare este, prin sine, un act de răscumpărare a creaţiei şi, astfel, de slujire a 
lui Dumnezeu.

De aceea, cu riscul de a fi consideraţi ”ctitori de toalete”, am realizat acest 
proiect având sprijinul total al membrilor Consiliului şi Comitetului parohial, 
cărora le mulţumesc şi pe această cale. De asemeni, mulţumim tuturor celor care 
au contribuit cu bănuţul, cu osteneala sau cu darul lor pentru realizarea acestui 
proiect, de care şi ”împăratul” are nevoie. Bunul Dumnezeu să primească jertfa şi 
osteneala, dându-ne tuturor har şi bucurie în toate.
Al vostru nevrednic slujitor,
Pr. Iulian

Cuvântul părintelui paroh

CONTACT
Parohia Sf. Ier. Vasile, str. Vasile Lupu nr. 38, Iasi

Pr. paroh Iulian Negru
Tel:  0744 / 267661; 0746 / 649218

Email: parohiasfvasile@gmail.com
Http: //sfvasiletatarasi.iasi.mmb.ro/

Cont CEC - RO12CECEIS0108RON1150902


